(85) Ita restituo ex veteri versione Lat., quæ habet: *Et aliis propheta.* Sensus est: Annuntiavit Deus per prophetas, Iudeos Christum esse interfecturos, et hanc necem ipsis interitum fore.

(86) Cfr. Justin. *Apol.* I, n. 38.

(87) Faciem non avertens.

(88) Sc. Patris jussio de incarnatione et toto humanæ incarnationis negotio.

(89) Veterem interpretem imitati vocem ἐπει in versione nostra negleximus.

(90) Σάρξ Christi propter ἵσχιν propheta λίθος vocatur.

(91) "Εθηκα OXON. et LXX.

(92) *Palmas.* Colaphos palmas impactos. Glossæ

A sus est. Dicit enim Deus, plagam carnis ejus ab illicis esse ¹⁹, [et]: *Cum percutiam pastorem, tunc dispergentur oves gregis* ²⁰. Ipse [autem] sic pati voleuit; oportebat quippe, ut in ligno pateretur. Dicit enim, qui de illo prophetavit: *Parce animæ meæ a gladio* ²¹; *clavis confige carnes meas* ²², *quia concilia malignantiuri insurrexerunt in me* ²³. Et rursus ait: *Ecce posui dorsum meum ad flagella, et genas ad alapas; faciem autem meam posui sicut* ²⁴ *solidam petram* ²⁵.

B Cum autem fecit, quod præceptum ei fuerat, qui ait? *Quis est, qui litiget mecum? Resistat mihi. Vel quis est, qui judicium ineat adversum me? Appropinquet puerο Domini. Væ vobis, quia omnes vos veterascitis quasi vestimentum, et tinea devorabit vos* ²⁶. Et iterum dicit propheta: *Sicut lapis fortis positus est in afflictionem* ²⁶; *ecce immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, honorabilem* ²⁷. Deinde quid loquitur? *Et qui speraverit in illum, vivet in æternum.* In lapide ergo spes nostra? Absit! sed quia Dominus in fortitudine posuit corpus suum. Ait namque: *Et posuit me sicut solidam petram* ²¹. Adhuc autem dicit propheta: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes hic factus est in caput anguli* ²⁹. Et iterum ait: *Hæc*

C vet. *Depalmare, κολαψίζειν.* CLER.

(93) *Quis æqualis futurus est.* Interpres legebat *εἰσαστέμενος* loco διακόμενος. MEN.

(94) *Veterascitis.* Al. Forte veterascitis. Juxta Græcum. Sic et Felli editio Oxon.

(95) *Ecce mittam in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum.* Locus mutilus, et legendus ut apud S. Cyprianum, lib. II, *De testimoniosis*: *Ecce immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, summum angularem honoratum;* juxta textum Græcum Barnabæ, ubi in præsenti legitur ἐμβάλλω, ut I Pet. II, 6. *Ἔσοντο οὐρανοὶ, τ. τ. λ.* MEN.

(96) *Non confundetur.* Ita Rom. IX, 33: οὐ κατατίχουσι, id est non confundatur. In textu Græco Barnabæ: *Qui sperabit in eum, vivet in æternum.* MEN.

(97) *Qui.* Al. *quia.* Fellus retinet qui.

est dies magna et mirabilis, quam fecit Dominus³⁰. A Simplicius vobis scribo, ut intelligatis, ego, purgamentum vestræ charitatis. Quid vero porro dicit propheta? Obsedit me concilium malignantium³¹, circumdederunt me scut apes favum³², et: Super vestem meam miserunt sortem³³. Cum igitur in carne esset apparitus et passurus, præmonstrata est ipsius passio. Nam in Israelem dicit propheta Væ animæ eorum, quia pessimum consilium inierunt adversus semetipos, dicentes: Alligemus justum, quoniam molestus nobis est³⁴. Et vero dicit ad illos Moses: Ecce ista ait Dominus Deus: Intrate in terram bonam³⁵, quam juramento promisit Dominus Abraham et Isaac et Jacob; et ut hæreditatem possidete eam, terram fluentem lacte et melle³⁶. Quid dicat cognitio discite: Sperate [inquit] in Jesum, qui in carne manifestandus est vobis. Homo [enim] et terra quæ patitur; ex substantia enim terræ formatus est Adam. Quid ergo dicit: [in] terram bonam, lacte ac melle fluentem? Benedictus sit Dominus noster, qui sapientiam et intelligentiam occultorum suorum posuit in nobis. Dicit enim propheta: Parabolam Domini quis intelliget, nisi sapiens et peritus, et diligens Dominum suum?

B θωμαστὴ, ἃν ἐποίησεν ὁ Κύριος (98). Ἀπλούστερον ὑμῖν γράψω, ἵνα συνιῆτε (99). ἐγὼ περὶ ψημα τῆς ἀγάπης ὑμῶν (100). Γέ οὖν λέγει πάλιν ὁ προφήτης; Περιέσχε με συναγωγὴ πονηρευομένων, ἐκβλωσάν με ωσεὶ μέλισσαι κηρίου, καὶ Ἐπὶ τὸν ἴματισμόν μου ἔβαλον κλῆρον (1). Ἐν σαρκὶ οὖν αὐτοῦ μέλλοντος φανεροῦσθαι καὶ πάσχειν, προεφανεροῦτο τὸ πάθος. Λέγει γὰρ ὁ προφήτης ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ· Οὐαὶ τῇ ψυχῇ αὐτῶν, δτι βεβούλευνται θουλὴν πονηρὰν καθ' ξαυτῶν, εἰπόντες Δέσμωμεν τὸν δίκαιον, δτι δύσχρηστος ἡμῖν ἐστι (2). Λέγει δὲ καὶ Μωϋσῆς αὐτοῖς (3). Ἰδοὺ τάδε λέγει Κύριος ὁ Θεός. Εἰσέλθετε εἰς τὴν γῆν τὴν ἀγαθὴν, ἣν ὅμοιες Κύριος τῷ Ἀδραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ, καὶ κατακληρονομήσατε αὐτὴν, γῆν ρέουσαν γάλα καὶ μέλι. Τί λέγει ἡ γνῶσις (4), μάθετε· Ἐλπίσατε [φησὶν (5)], ἐπὶ τὸν ἐν σαρκὶ μέλλοντα φανεροῦσθαι ὑμῖν Ἰησοῦν. Ἀνθρωπος [γὰρ] γῆ ἐστι πάτριοςα (6). Ἀπὸ προσώπου γὰρ τῆς γῆς ἡ πλάσις τοῦ Ἀδὰμ ἐγένετο. Τί οὖν λέγει (7); [εἰς] τὴν γῆν τὴν ἀγαθὴν, τὴν ρέουσαν γάλα καὶ μέλι; Εὐλογητὸς ὁ Κύριος ἡμῶν, ὁ σοφίαν καὶ νοῦν θέμενος ἐν ἡμῖν τῶν κρυφῶν αὐτοῦ. Λέγει γὰρ ὁ προφήτης. Παραβολὴν Κυρίου τίς νοήσει, εἰ μὴ σοφὸς

Vetus interpretatio

inter se: Circumveniamus (8) justum, quia insuavis est nobis. Et Moyses autem dicit ad illos: . . . Hæc dicit Dominus Deus: Intrate in terram bonam, quam promisit Dominus Abraham, Isaac et Jacob; et domini estote illius terræ, quæ trahit lac et mel. Quid dicat scientia, discite: Credite, inquit, in eum qui in carne apparebit, Jesum. Homo enim tersa est. . . : cum ex terra sit figmentum Adæ. Quid ergo dicit: In terram bonam, fluentem lac et mel? Et benedictus Dominus. . . , quia (9) sapientiam et sensum posuit in nobis absconditorum suorum. Dicit autem per prophetas parabolam Dominus (10): Quis intelliget, nisi sapiens, . . . et diligens Dominum suum? Quia ergo, cum nos cognovit (11) in remissionem peccatorum, fecit nos aliam figuram tamquam pueros habere, ut spiritu figuraret nos. Nos enim, sicut dicit Scriptura (12). . . .: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et supersit bestiis terræ, et avibus cœli, et piscibus maris. Et Dominus, videns bonam figuram nostram, dixit: Crescite et multiplicamini, et replete terram. . . . Iterum vobis ostendam, quo modo vobis dicit (13) secundam figu-

³⁰ Psal. cxvii, 24. ³¹ Psal. xxi, 17. ³² Psal. cxvii, 42. ³³ Psal. xxi, 19. ³⁴ Isa. iii, 9; Sap. ii, 12.

³⁵ Exod. xxxiii, 1. ³⁶ Levit. xx, 24.

VARIORUM NOTÆ.

(98) Loquitur de ea die, qua lapis reprobatus factus est in caput anguli.

(99) Ἀπλούστε. Συνιῆτε. Hæc laudat Clem. Alex. Strom. v, c. 10, q. 683.

(100) I.e. omnia pro vobis et facere et pati paratus. Cfr. I Cor. iv, 13, et Ign. ad Eph. c. 18.

(1) Cfr. Justin. Apol. i, n. 38.

(2) Cfr. Justin. Dial. c. Tryph., n. 17.

(3) Hæc et sequentia usque ad τὸν κύριον αὐτοῦ habet Clem. Alex. Strom. v, 10, p. 683.

(4) I. e. profundior Veteris Test. et antiquæ æconomiae divinæ cognitione — homini Christiano reclusa. Cfr. Neander R. G. I, 415.

(5) Φῆσιν, γὰρ, εἰς, uncis inclusa, restituo (monente Davisio) ex Clem. Alexandrino, cum et vetus interpres ita legerit.

(6) Homo quia e terra est creatus, ideo Christus secundum humanam suam naturam terræ potest comparari.

(7) Hic incipit secunda loci biblii Exod. xxxiii, 4, interpretatio allegorica seu gnostica. Terra illa primum humanam Christi naturam denotabat, nunc Christianos, Salvatore renatos pueros Dei innuit.

(8) Circumveniamus. Int. Vet. videtur legisse ἐνθρέψωμεν, ut est Sap. ii, 12. Eamdem interpretatio habetur apud S. Cyprianum, lib. ii, De testimoniis. MEN.

C (9) Et benedictus Dominus. . . quia. Interpres vocem et interponens, videtur ea quæ sequuntur pro sacræ Scripturæ sensu laudasse. Fortasse Prov. iii, 33, aut Psal. cxviii, 12, sed Clemens Alex. præsentem lectionem Græci textus confirmat. Ita Fell. qui ex Græcis item supplet noster et pro quia lgit qui.

(10) Dicit autem per prophetas parabolam Dominus Locus corruptus. Lege, ut in textu Græco, et apud Clementem: Dicit enim propheta: Parabolam Domini quis intelliget? Locus habetur Isa. XL, 13, Τίς ἔγω νοῦν Κυρίου; Quis novit sensum Domini? Dixit autem Barnabas parabolam, quæ est sermo allegoricus et obscurus, ut divinæ mentis obscuritatem ostenderet. MEN. — Hanc Menardi emendationem secutus est Fellus in textu, nihil monens.

(11) Cognovit. Fellus in textu restituit, recognovit. Sed in nota: Rectius, inquit, renovavit. Quod sane pridem Menardus monuerat.

(12) Nos enim, sicut dicit Scriptura. Locus corruptus. Legendum, ut in textu Græco: De nobis enim dicit Scriptura, sicut dicit Filio, Deus videlicet, aut Pater. MEN.

(13) Vobis dicit. Forte, nobis fecit. — Menardus autem integrum hunc locum corruptum reputans, sic restituit: Rursus vobis ostendam, quomodo in novissimis temporibus fecit; antecedentibus et intermediis omissis.

καὶ ἐπιστήμων καὶ ἀγαπῶν τὸν Κύριον αὐτοῦ (14); Ἐπεὶ οὖν ἀνακαινίσας (15) ἡμᾶς ἐν τῇ ἀφέσει τῶν ἀμαρτιῶν, ἐποίησεν ἡμᾶς ἄλλον τύπον, ὃς παιδίων (16) ἔχει τὴν ψυχὴν, ὃς δὲν καὶ [πνεύματι] ἀναπλασθεὶς (17) αὐτὸς ἡμᾶς. Λέγει γὰρ ἡ Γραφὴ περὶ ἡμῶν, ὃς λέγει τῷ Υἱῷ· Ποιήσωμεν κατ' εἰκόνα καὶ καθ' ὅμοιωσιν ἡμῶν τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἀρχέτωταν τῶν θηρῶν τῆς γῆς, καὶ τῶν πετεινῶν τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τῶν ἵχθυών τῆς θαλάσσης. Καὶ εἶπε Κύριος· Ἰδὼν τὸ καλὸν πλάσμα, ἔνθρωπον· Αὐξάνεσθε, καὶ πληθύνεσθε, καὶ πληρώσατε τὴν γῆν. Ταῦτα πρὸς τὸν Υἱόν (18). Πάλιν δοι: ἐνδείξω, πῶς πρὸς ἡμᾶς δευτέραν πλάσιν ἐπ' ἐσχάτων ἐποίησε. Λέγει Κύριος· Ἰδού ποιήσω τὰ ἐσχάτα ὃς τὰ πρῶτα (19). Εἰς τοῦτο οὖν ἐκτίρυξεν ὁ προφήτης· Εἰσέλθετε εἰς γῆν φέουσαν γάλα καὶ μέλι, καὶ κατακυριεύσατε αὐτῆς (20). Ἰδού οὖν ἡμεῖς ἀναπλάσμεθα, καθὼς πάλιν ἐν ἑτέρῳ προφήτῃ λέγει· Ἰδού, λέγει Κύριος, ἐξελῶ τούτων, τουτέστιν ὧν προέβλεπε τὸ Πνεῦμα Κυρίου, τὰς λιθίνας καρδίας, καὶ βαλῶ σαρκίνας αὐτοῖς· ὅτι ἔμελλεν ἐν σαρκὶ φανεροῦσθαι, καὶ ἐν ἡμῖν κατοικεῖν, Ναὸς γὰρ ἄγιος, ἀδελφοί μου, τῷ Κυρίῳ τὸ κατοικητήριον ἡμῶν τῆς καρδίας. Λέγει γὰρ πάλιν Κύριος (21). Καὶ ἐν τίνι ὀφθῆσομαι τῷ Κυρίῳ Θεῷ μου, καὶ δοξασθῆσομαι; Λέγει· Ἐξομολογήσομαι δοι: ἐν ἐκκλησίᾳ ἐν μέσῳ ἀδελφῶν μου, καὶ φαλῷ ἀναμέσου ἐκκλησίας ἀγίων. Οὐκοῦν ἡμεῖς ἐσμεν, οὓς εἰσήγαγεν εἰς τὴν γῆν ἀγαθήν, Τί οὖν τὸ γάλα καὶ μέλι; "Οτι πρῶτον τὸ παιδίον μέλιτι, εἶτα γάλακτι ζωοποιεῖται (22). οὕτω καὶ ἡμεῖς τῇ πίστει τῆς ἐπαγγελίας καὶ τῷ λόγῳ ζωοποιούμενοι

A Ubi igitur nos renovavit per remissionem peccatorum, effecit, ut aliam formam haberemus, animam nempe puerorum instar, utpote qui et spiritu nos reformavit. Nam de nobis Scriptura dicit, loquente [Patre] ad Filium: *Faciamus hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram; et præsint bestiis terræ, et volatilibus cœli, et piscibus maris*³⁷. Tum Dominus videns hominem, pulchrum segmentum suum, ait: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*³⁸. Hæc ad Filium. Iterum autem tibi ostendam, quo modo quoad nos ultimis temporibus secundam creationem peregerit. Dicit [enim] Dominus: *Ecce faciam novissima tanquam priora*. Hoc respiciens prædicavit propheta: *Intrate in terram lacte et melle fluentem, et dominamini ei*. Ecce igitur, nos denuo formati sumus: quemadmodum rursus in alio propheta dicit: *Ecce, inquit Dominus, auferam ab eis, hoc est ab eis quos Spiritus Domini prævidebat, corda lapidea, et immittam illis corda carneæ*³⁹; quia in carne voluit apparere, et habitare in nobis. Templum enim sanctum, fratres mei, Domino est habitatio cordis nostri. Etenim iterum ait Dominus: *Ubinam apparebo coram Domino Deo meo et glorificabor*⁴⁰? Ait: *Confitebor tibi in ecclesia, in medio fratrum meorum, et cantabo in medio ecclesiae sanctorum*⁴¹. Itaque nos sumus, quos introduxit in terram bonam. Sed quare lac et mel? Quoniam infans primum melle, tunc lacte viviscit; ita et nos, fide [quam habemus] promissis [Dei] et verbo (prædicationis) vivificati, vivemus terram possidentes. Superius vero prædi-

Vetus interpretatio.

ram in novissimis. Dicit Dominus: *Ecce facio (23) novissima tanquam priora*. Propter hoc ergo prædicavit propheta: *Intrate in terram, quæ trahit lac et mel, et dominamini ejus* Quia ipse incipiebat (24) apparere, et in nobis habitare: templum enim Domini, . . . inhabitatio cordis nostri est. Dicit ergo iterum: *Et quomodo apparebo Domino Deo meo, et magnificabor?* Inquit: *Confitebor in ecclesia . . . fratrum meorum, et decantabo tibi in Ecclesia sanctorum*. Nos ergo sumus, quos induxit in terram bonam. Quid ergo lac et mel? Quia ab initio infans melle et . . . lacte vivificatur; sicut per fidem promissionis, verbo dum adnutrimur, sic vivificamur (25), dominatum agentes terræ. Quis est, qui possit modo esse super bestias, aut super aves, aut super pisces? Sentire debetis, quia superesse (26) potestatis est, ut quis imperans domino (27) sit.

³⁷ Gen. i, 26. ³⁸ Ibid., 28. ³⁹ Ezech. xi, 19; xxxvi, 26. ⁴⁰ Psal. xli, 3. ⁴¹ Psal. xxi, 23.

VARIORUM NOTÆ.

(14) Hæc verba in libris sacris frustra querentur. Similia occurunt Isai. xl, 13. Prov. i, 6. POTT.

(15) Particip. pro indicat, ut c. 19 et sæpius apud Patres.

(16) Ms. παιδίον, male. Παιδίον DAVIS.

(17) Ms. ἀναπλασθεὶν, male. Πνεύματι restituit Fellus ex interpr. Lat.

(18) Sc. jam initio creationis de nobis dixit.

(19) Non est in S. Script., sed f. respexit Barn. ad Ezech. xxxvi, 11, vel Matth. xx, 16.

(20) I. e. respectu secundæ hujus creationis (re-generationis Christianæ) prædicavit propheta: *Intrate, etc.*, i. e. renascimini.

(21) Vocem Κύριος, quam et vetus non legit interpres, aut male additam putes, aut non ad Deum, sed ad Prophetam (David) referas. — Notes deinde, quod hisce verbis tertia loci illius biblii explicatio allegorica seu gnostica incipiat, quæ *terram illam* de Ecclesia Christiana interpretatur. Cfr. Not. 7. sup.

(22) Lac et mel, πίστις καὶ κήρυγμα quibus Ec-

clesia nos nutrit.

(23) *Ecce facio*. Rectius, *faciam*. FELL. — Congit autem Menardus his verbis S. Barnabam respsisse vel ad Isa. xliii, 18, vel ad Jerem. xxxiii, 7, vel denique ad Thren. v, 21: *Innova dies nostros sicut a principio*. Hæc enim precatio, inquit, est futurorum prædictio.

(24) *Incipiebat*. In textu Græco ἔμελλεν, id est debebat, ut supra, et alibi passim. MEN.

(25) *Sicut per fidem... et verbo... vivificabimur*. Fellus tamen primam tantummodo emendationem admisit.

(26) *Superesse*, Sic sup. *Faciamus hominem... et superstit bestiis terræ*. Est igitur hic *superesse* vet. Interp. *dominari*, *præesse*, *excellere*. Quo sane sensu verbum istud antiquis etiam scriptoribus Latinis interdum usurpatur.

(27) *Domino*. Leg. *dominus*. Hanc lectionem retinuit Fellus in sua edit. Oxon.

xit : *Crescant et præsent piscibus.* Quis potest nunc præesse bœstiis, vel piscibus, vel cœli volucribus ? Scire enim debemus *præesse* potestatem designare, ut quis imperet ac dominetur. Etsi id nunc non contingat, promisit [id] sane nobis. Quando [siet] ? Cum et ipsi adeo perfecti erimus, ut bœredes simus testamenti Domini.

A ζήσομεν κατακυριεύοντες τῆς γῆς. Προείρηκε δὲ ἐπάνω, δτι αὐξανέσθωσαν, καὶ ἀρχέτωσαν τῶν ἔχθων. Τις (28) οὖν ὁ δινάμενος νῦν ἄρχειν θηρῶν, τοὺς ἔχθων, τὴν πετειῶν τοῦ οὐρανοῦ ; Λίσθανεται γάρ δρεπάνοι, δτι τὸ ἄρχειν ἔξουσία ἔστιν, οὐα τις ἐπιτάξεις κυριεύσῃ. Εἰ οὖν οὐ γίνεται τοῦτο νῦν, ἄρχειν θηρῶν εἴρηκε (29). Πότε ; "Οταν καὶ αὐτοὶ τελειωθῶμεν κληρονόμοι τῆς διαθήκης Κυρίου γενέσθαι.

VII. *Jejunium et Caper — typus Christi.*

Intelligite ergo, filii dilectionis ac lætitiae, quod bonus Dominus omnia nobis præmonstravit, ut cognosceremus, cui in omnibus gratias agere ac laudes debemus offerre. Si ergo Dei Filius, qui est Dominus et judicaturus est vivos ac mortuos, passus est, ut plaga ipsius vividos nos redderet ; credamus, non potuisse Filium Dei pati nisi propter nos. Crucis vero affixus aceto ac felle potabatur. Audite, quomodo de hac re indicia dederint sacerdotes populi [Judaici]. Scripto præcepto, ut, qui jejunium non jejunaret, morte exterminaretur⁴², præcepit Dominus ; quia et ipse pro peccatis nostris vas spiritus sui oblatus erat in hostiam ; ut et impleretur figura facta in Isaac, qui super altare fuit oblatus. Quid igitur dicit apud prophetam ? *Et manducent de hirco, qui in die jejunii offertur pro omnibus peccatis.* Attendite diligenter : *et manducent soli ac omnes sacerdotes intestinum non lotum, cum aceto.* Ad quid ? Quoniam me, inquit, pro novi populi delictis oblaturum carnem meam, potaturi estis felle cum aceto ; ideo comedite vos soli, dum populus jejunat, et plangit in sacco et cinere. [Hæc] ut ostenderet, quod oportet,

B πιστεύσωμεν, δτι ὁ Ιησοῦς εὑρίσκεται παθεῖν, εἰ μὴ διὰ θυμᾶς. Άλλὰ καὶ σταυρωθεὶς ἐποτίζεται δέξει καὶ χολὴ. Ακούσατε, πῶς περὶ τούτου περιέσωκαν (30) οἱ ιερεῖς τοῦ λαοῦ (31). Γεγραμμένης ἐντολῆς αὐτοῦ, δε ἀν μὴ νηστεύσῃ τὴν νηστείαν, θανάτῳ ἔξολοθρευθήσεται, ἐνετείλατο Κύριος, ἐπεὶ καὶ κύτος ὑπὲρ τῶν θυμετέρων ἀμαρτιῶν ἡμελλεῖ σκεῦος τοῦ πνεύματος (32) προσφέρειν θυσίαν, οὐα καὶ ὁ τύπος ὁ γενόμενος ἐπὶ Ἰσαὰκ, του προσενεγκέντος ἐπὶ τῷ θυσιαστήριον, τελεσθῇ. Τι οὖν λέγει ἐν τῷ προφήτῃ ; Καὶ φαγέτωσαν ἐκ τοῦ τράχου, τοῦ προσφερομένου τῇ νηστείᾳ ὑπὲρ πατῶν τῶν ἀμαρτιῶν (33). Προσέχετε ἀκριβῶς. Καὶ φαγέτωσαν οἱ ιερεῖς μόνοι πάντες τὸ ἔντερον ἀπλυτον μετὰ δέξους. Ήρὸς τι ; Ἐπειδὴ ἐμὲ, εἶπεν, ὑπὲρ ἀμαρτιῶν μέλλοντα τοῦ λαοῦ τοῦ καινοῦ προσφέρειν τὴν σάρκα μου, μέλλετε ποτίζειν χολὴν μετὰ δέξους. φάγετε διετοῖς μόνοι, τοῦ λαοῦ νηστεύοντος καὶ κοπτομένου ἐπὶ σάκκῳ καὶ

Vetus interpretatio.

VII. Intelligite ergo, filii dilecti, quia omnia bonū Dominus ostendit nobis, ut sciremus, cum per omnia (34) gratias agere debeamus. Si ergo Filius Dei, cum sit Dominus qui incipiet judicare vivos et mortuos, passus est ut plaga illius vivificaret nos ; credamus, quia Filius non poterat pati nisi propter nos. Sed et cruci affixus, potatur aceto et felle. Audite, quemadmodum de hoc significaverint sacerdotes templi. Inscripta lege præcepti, ut si quis non jejunaret jejunium, morte moreretur, præcepit Dominus quia ipse pro peccatis nostris incipiebat vas spiritus sui offerre hostiam ; ut et figuram quæ fuerat sub Isaac qui oblatus est ad aram, consummaret. Quid . . . dicit . . . propheta (35) ? *Et manducent de hirco, quem oblaturi sunt ad jejunium pro omnibus peccatis.* Attendite diligenter : *Et manducent sacerdotes soli . . . intestinum non lotum, cum aceto.* Ad quid ? Quoniam me, pro peccatis populi mei (36) incipientem offerre corpus meum, potabitis aceto cum felle : manducate vos soli, populo jejunante, et plangite vos (37) in cilicio et cinere. Et ut ostenderet, quia ab illis (38) debet pati, sic præcepit : . . . *Sumite hircos duos bonos,*

⁴² Lev. xxiii, 29.

VARIORUM NOTÆ.

(28) Ms. τι, male

(29) Sensus : in præsenti quidem imperium illud in volucres, etc., non tenemus, sed promissam hanc dominationem aliquando recuperabimus.

(30) αὐ pro αὐτῷ, ut saepius in N. T. Winer, Gram. p. 72 ed. IV.

(31) Ναοῦ. MEN.

(32) I. e. corpus suum. MEN. Sensus est : mandato de jujenio Dominus typum passionis suæ præbere voluit.

(33) Non est in sacra Scriptura ; sed inter Christianos sec. II, traditiones quedam falsæ de ritibus Judaici festi expiationum divulgatae fuisse videntur quas hic Barnabas, alias Justinus (*Dial. c. Tryph.* n. 40) et Tertull. *Adv. Jud.* cap. 14, *adv. Marc.* III, 7, secuti sunt.

(34) *Cum per omnia.* Leg. cui p. o. juxta Græca.

— Sic quoque Fellus in sua edit. Oxon.

(35) *Propheta.* Forte, in *propheta*, juxta Græcum. Sic et Felli edit. Oxon.

(36) *Populi mei.* In textu Græco, λαοῦ τοῦ καινοῦ, id est *populi novi* : non ita recte ; quia Christus pro universo mundo passus est. MEN. — At Græcam lectionem confirmare fortasse quis posset ex isto Apostoli loco, II Cor. v, 17 : "Ωστε εἰ τις ἐν Χριστῷ, καινὴ κτίσις· τὰ ἀρχαῖα παρῆλθεν, ίδού γέγονε τὰ πάντα καινά.

(37) *Plangite vos.* Leg. *plangente*, expuncto pronomine *vos*, ut in textu Græco κοπτομένου. Nam populus illa die debebat affligere animas jejunio, in cilicio et cinere. MEN.

(38) *Quia ab illis*, etc. Legebant vetus interpres ὅπλοτον. Vide sis Grabium in *Annot. ad Bulli Defens. Fid. Nic.* § 5, pag. 45.

σποδῷ. » Ἰνα δεῖξῃ, δτι δεῖ αὐτὸν παθεῖν ὑπὲρ αὐτῶν. Ήως οὖν ἐνετέλλατο; Προσέχετε. Λάβετε δύο τράγους καλοὺς καὶ δμοίους, καὶ προσενέγκατε· καὶ λαβέτω ὁ ἵερεὺς τὸν ἔνα εἰς ὁ λοχαύτωμα (39). Τὸν δὲ ἔνα τὸ ποιήσουσιν; Ἐπικατάρατος, φησὶν, ὁ εἰς (40). Προσέχετε, πῶς ὁ τύπος τοῦ Ἰησοῦ φανεροῦται. Καὶ ἐμπτύσατε (41) πάντες, καὶ κατακεντήσατε (2), καὶ περιθεῖτε τὸ ἔριον τὸ κόκκινον περὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ· καὶ οὕτως εἰς ἔρημον βληθῆτω. Καὶ δταν γένηται οὕτως, ἄγει ὁ βαστάζων τὸν τράγον εἰς τὴν ἔρημον, καὶ ἀφαιρεῖ τὸ ἔριον, καὶ ἐπιτίθησιν ἐπὶ φρύγανον τὸ λεγόμενον ράχην (43), οὐ καὶ τοὺς βλαστούς (44)-εἰώθαμεν τρώγειν ἐν τῇ χώρᾳ εὑρίσκοντες· ταύτης μόνης τῆς ράχου (45) οἱ καρποὶ γλυκεῖς εἰσι. Τι οὖν καὶ τοῦτο; Προσέχετε· τὸν μὲν ἔνα ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, τὸν δὲ ἔνα ἐπικατάρατον, καὶ δτι (46) τὸν ἐπικατάρατον ἑστεφανωμένον; Ἐπεὶ δὲ ὄφονται αὐτὸν τότε (47) τῇ ἡμέρᾳ (48), τὸν ποδήρη ἔχοντα τὸν κόκκινον περὶ τὴν σάρκα, καὶ ἐροῦσιν· Οὐχ οὗτός ἐστιν, δν ποτε ἡμεῖς ἐσταυρώσαμεν ἔξουθενήσαντες, καὶ κατακεντήσαντες, καὶ ἐμπαίξαντες; Ἀληθῶς οὗτος ήν, ὁ τότε λέγων ἐαυτὸν Υἱὸν Θεοῦ εἶναι. Ήως γὰρ δμοίος; Εἰς τοῦτο δμοίους (49) τοὺς τράγους καλοὺς καὶ ἰσους· ἦν, δταν ὕδωσιν αὐτὸν τότε ἐρχόμενον, ἐκπλαγήσανται ἐπὶ τῇ δμοιότητι τοῦ τράγου. Ούκοντις (50) τὸν τύπον τοῦ μέλλοντος πάσχειν Ἰησοῦ. Τι δὲ, δτι τὸ ἔριον εἰς μέσον τῶν

A ret ipsum mori pro illis. Qdomodo igitur præcepit? Attendite. Sumite [inquit] duos hircos bonos et similes, et offerte [eos], et accipiat sacerdos unum in holocaustum. De altero vero quid faciens? Maledictus, inquit, unus. Attendite, quo pacto figura Jesu manifestetur. Et conspuite illum omnes, ac lancinatate; et imponite lanam coccineam circa caput ejus; et sic in desertum emittatur. Et cum ita factum fuerit, qui portat hircum, abducit eum in eremum, et auferit [ab illo] lanam, et ponit eam super frumentum, qui vocatur rubus, cujus germina in agris reperta solemus manducare; et hujus solius vepris fructus dulces sunt. Cur vero et hoc? Attendite: Unum quidem super altare; alterum vero maledictum, et quare, qui maledictus est, coronatur? Quia videbunt eum illa die habentem circa corpus talarem coccineam, et dicent: Nonne hic est, quem nos aliquando despectum, compunctum ac illusum crucifiximus? Vere ille est, qui tunc se dicebat esse Filium Dei. Quantopere enim similis? Ideo ergo similes hircos pulchros et æquales [postulavit]; ut cum viderint eum tunc venientem, percellantur de hirci similitudine. Vide igitur figuram Jesu passuri. Quam ob rem vero lanam in medio spinarum ponunt? Id est figura Jesu, Ecclesiæ proposita. [Ponunt autem lanam in spinis], ut, qui voluerit lanam coccineam auferre, eo, quod

Vetus interpretatio.

similes (51), *et offerte*: *et accipient sacerdotes unum in holocaustum pro peccatis*. . . . *alium autem in maledictionem*. Attendite, quo modo figura Jesu ostendebatur. *Exspuite in illum*, inquit, *omnes*, *et pungite*, *et imponite lanam coccineam circa caput illius*; *et sic in aram* (52) *ponatur*: *et cum ita factum fuerit, adducite* (53), *qui ferat hircum in eremum*, *et auferat*, . . . *et ponat illam in stirpem quæ dicitur rubus*; *cujus et fructus in agris adsumus* (54) *invenientes manducare*: . . . *hujus stirpis dulces fructus inveniuntur*. Ad quid ergo hoc? Attendite: *Unum ad aram*; *alium tanquam maledictum*. Et quare is qui maledictus, coronatus? Quia videbunt illum tunc in illa die, chlamidem habentem coccineam circa corpus, et dicent: Nonne hic est, quem nos crucifiximus, fastidientes, et conspuentes (55), et compungentes? Vere hic fuit, qui tunc se dicebat esse Filium Dei. Sicut ergo *similes*, *sic similes hircos*, . . . *et æquales*: ut cum viderint unum ex illis (56) tunc pascentem, admirentur in similitudine capri. Ergo videtis figuram ejus, qui passus erat, Jesu. Quare et lanam in medio spinarum ponunt? Figura Jesu, Ecclesiæ posita; quia (57) qui

VARIORUM NOTÆ.

(39) Levit. xvi, 7 sqq. cfr. BAEHR, Symb. II, 679.
(40) — נַחַנְעַל cfr. BAEHR, I. c. p. 668.

(41) Sic Voss. Alii ἐκπτύσατε.

(42) Talia nec S. Scriptura, nec Talmud narrat; sed reperies ea et apud Justinum ac Tertull. II. cc.

(43) Ita vos Ms. ράχητλ, male.

(44) Germina. ita Voss. βάτους., MEN. Male Davidius cum interprete Lat. καρπούς.

(45) Ita Voss. Ms. male οὗτως μόνης τῆς ράχους, x. τ. λ.

(46) "Οτι — cur?" Viger. p. 551b.

(47) Davis. legit: ἐπειδὴ ὄφονται αὐτὸν, ταύτη, x. τ. λ.

(48) Christum in die judicii. MEN.

(49) Ita Davis. ὡς οὖν δμοίος, κατὰ τοῦτο δμοίους, x. τ. λ. Cot. Ms. male: πῶς γὰρ δμοίως, καὶ τοῦτον, x. τ. λ.

(50) Leg. θετε FELL. De hoc typo cfr. Justin. Dial. c. Tryph., n. 111.

(51) *Bonos similes*. Lege *bonos et similes*. In textu Græco, καλοὺς καὶ δμοίως: correxi δμοίον. Ubi nota licet Lev. xvi, nihil de hircorum similitudine præcipiatur, tamen apud S. Justinum Martyrem Dial. cum Tryph. pag. 259, edit. Paris. dicuntur τράγοι δύο δμοῖοι, id est *hirci duo similes*:

C et Tertullianus lib. *contr. Judæos* cap. ult. *pares et consimiles*. Sed unde sumpserunt, nisi ex hac Epistola? MEN. — Cyrillus Alex in Glaphyris: Καλοὶ τε καὶ ισομεγέθεις ἀλλήλοις ἅμφω τε ισηλικες, ὄμβροοι τε καὶ κατ' οὐδένα τρόπον παθόντες τὴν ἐμπηριαν. Hoc est, ut vertendum fuit: *Pulchri*, et ejusdem inter se magnitudinis ambo, et coævi; item ejusdem coloris, nec ulla omnino affecti membrorum læsione. Cot.

(52) *In aram*. Vetus interpres videtur legisse εἰς βωμόν. — Sed in eremum reponi debere, non tantum textus Græcus, sed etiam res ipsa satis indicat. FELL.

(53) *Adducite*. Rectius, *adducit qui fert*, etc. FELL.

(54) *Adsumus*, Lege *adsuevimus*, ut in textu Græco εἰώθαμεν. MEN. — Sic edidit quoque Fellus.

(55) *Conspuentes*. Εμπτύσαντες.

(56) *Unum ex illis*. Magis distinete reddit interpres, quod in Græco habetur αὐτόν, *unum ex illis*; caper enim emissarius solus supererat, altero prius mactato. FELL.

(57) *Quia*. Quod interpres reddit, quia, in Græco est θνατος. FELL.

spina formidabilis sit, debeat plurima sufferre, et afflictatus potiri illius. Sic, inquit, qui volunt me videre et ad regnum meum pervenire, debent per afflictiones et tormenta possidere me. φησίν, οἱ θέλοντες με ἰδεῖν, καὶ ἄψασθαι μου τῆς φησίν, οἱ θέλοντες με ἰδεῖν, καὶ ἄψασθαι μου τῆς φησίν με (60).

VIII. Vacca rubra — typus Christi.

Quam autem figuram putatis esse, quod præcipitur Israeli, ut homines consummatæ nequitiae juvencam offerant, et eam mactatam comburant; atque tunc pueri tollant cinerem, in vasa mittant: postea [baculo] alligent lanam coccineam cum hyssopo; et sic populum singulatim pueri aspergant, ut a peccatis purgetur⁴³? Aspicite, quomodo in simplicitate nobis loquatur [Dominus]. Vitulus iste, Jesus est; homines nequam, qui offerunt, sunt ii, qui Dominum ad necem obtulerunt. Sed nunc non amplius sunt viri nequam, nec amplius pro peccatoribus habentur. Pueri vero aspergentes sunt, qui nuntiaverunt nobis remissionem peccatorum, et purificationem cordis, quibus dedit Evangelii prædicandi potestatem: qui sunt duodecim, in tribuum testimonium, quia apud Israelitas duodecim erant tribus. At cur tres pueri aspergentes? Nempe in testimonium Abrahami et Isaaci et Jacobi; quod ii magni fuerint coram Deo. Cur vero lana in ligno (baculo)? Quia in ligno Jesus dominium suum tenet, cuius causa, qui in illum sperant, vivent in æternum. Quare autem simul lanam et hyssopum? Quoniam in regno illius erunt dies mali ac sordidi

A ἀκανθῶν τιθέασι; Τόπος ἔστι τοῦ Ἰησοῦ τῇ Ἐκκλησίᾳ κείμενος, ἵνα (58), ὃς ἐὰν θέλῃ τὸ ἔριον ἄραι τὸ κόκκινον, δεῖ αὐτὸν πολλὰ παθεῖν, διὰ τὸ εἶναι φοβερὸν τὴν ἄκανθαν, καὶ θλιβέντα κυριεῦσαι (59). Οὕτω, βασιλείας, διφεύλουσι θλιβέντες καὶ παθόντες λαβεῖν με (60).

B Τίνα δὲ δοκεῖτε τύπον εἶναι, διὰ οὗτοῦ ἀντέλλεται τῷ Ἰσραὴλ⁴⁴ προσφέρειν δάμαλιν τοὺς ἄνδρας, ἐν οἷς ἀμαρτίαι τέλειαι, καὶ σφάξαντας κατακαίειν καὶ αἴρειν τότε τὴν σποδὸν παιδία, καὶ βάλλειν εἰς ἄγγη, καὶ περιτιθέναι τὸ ἔριον (61) τὸ κόκκινον, καὶ τὸν ὄστρωπον· καὶ οὕτω ῥαντίζειν τὰ παιδία καθ' ἕνα τὸν λαόν. Ἱνα ἀγνίζωνται ἀπὸ (62) τῶν ἀμαρτιῶν; Νοεῖτε, πῶς ἀπλότητι (63) λέγει ὑμῖν. Οἱ μάσχοι οὗτοι ἔστιν ὁ Ἰησοῦς· οἱ προσφέροντες ἄνδρες ἀμαρτωλοί, οἱ προσενέγκαντες αὐτὸν ἐπὶ σφαγῆν. Εἰτα οὐκέτι ἄνδρες [ἀμαρτωλοί (64)], οὐκέτι ἀμαρτωλῶν ἡ δόξα (65). Οἱ δὲ ῥαντίζοντες παιδεῖς, εὐαγγελιζόμενοι ἡμῖν τὴν ἀφεσιν τῶν ἀμαρτιῶν καὶ τὸν ἀγνισμὸν τῆς καρδίας· οἵ εἶδωκε τὸν Εὐαγγελίον τὴν ἔξουσίαν — οὗτοι δεκαδύο εἰς μαρτύριον τῶν φυλῶν, διὰ δεκαδύο αἱ φυλαὶ τοῦ Ἰσραὴλ — εἰς τὸ κηρύσσειν. Διὰ τὸ δὲ πρεῖς παιδεῖς οἱ ῥαντίζοντες; Εἰς μαρτύριον Ἀβραὰμ, καὶ Ἰακὼβ, καὶ Ἰακὼβ, διὰ οὗτοι μεγάλοις τῷ Θεῷ. "Οτι (66) δὲ τὸ ἔριον ἐπὶ τὸ ξύλον; "Οτι ἡ βασιλεία τοῦ Ἰησοῦ ἐπὶ τῷ ξύλῳ· διότι οἱ ἐλπίζοντες εἰς αὐτὸν ζήσονται εἰς τὸν αἰώνα. Διὰ τὸ δὲ ἀμαρτίαι τὸ ἔριον καὶ τὸν ὄστρωπον; "Οτι ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ ἡμέραι ἔσονται πονηραὶ καὶ ῥυπαραὶ, ἐν αἷς ἔμεις σωθησό-

Vetus interpretatio.

voluerit tollere lanam coccineam, oportet illum multa pati propter spinæ nequitiam, et coartatum sic dominari illius (67). Sic, inquit (68), qui volunt me videre et attingere regnum meum, debent compressi et multa passi accipere (69).

VIII. Quam autem figuram putatis esse, quia præceptum est populo Judæorum offerre vaccam homines, in quibus peccata consummata sunt, et occisam comburere; et tollere tunc cinerem pueros, et mittere in vasa fictilia, et suspendere in ligno lanam coccineam et hyssopum, et sic spargere pueros circa singulasturbas populi, ut sanctificantur a peccatis? Videte ergo quomodo in similitudine dicat nobis. Vacca. . . . erat Jesus: qui offerebant, homines peccatores, hi qui obtulerunt eum ad victimam. Qui sparserunt pueri, hi erant qui nuntiaverunt nobis remissionem peccatorum, et castitatem præcordii nostri, quibus dedit Evangelii potestatem; qui sunt duodecim, testimonium tribuum; quia duodecim sunt tribus Judæorum (70). Quare ergo et lana in ligno est? Quia qui (71) crediderit in illum, vivet in perpetuum. Quare in unum lanam et hyssopum? Quia in regno illius dies erunt nequissimi et sordidi, quibus non sanabimur (72). Et propter hoc dum sic fiunt; nobis. . . lucida, illis autem obscura; qui non audierunt vocem Domini.

⁴³ Num. xix, 2 seq.

VARIORUM NOTÆ.

(58) Ἰνα c. indic præs. ut bis in N. T. I Cor. iv, 6. Gal. iv, 17. Winer Gramm. p. 266.

(59) Ita Davis. Ms. κυριώσαι, male.

(60) Sc. Christus. Non profertur hic certus aliquis Evangelii locus. MEN. cfr. Matth. xvi, 24.

(61) Add. τῷ ξύλῳ. MEN. cfr. interpr.: baculo.

(62) Ita Dav. Ms. ὅποι.

(63) L. δημοιότητι MEN. cfr. interp.: in similitudine.

(64) Hoc addit MEN.

(65) Εἰτα... δόξα, a Metaphraste non agnita, delecta sunt. DAVIS.

(66) "Οτι — cur? Viger., p. 551 (b) cfr. c. 7, not. 44.

(67) Dominari illius. In textu Græco, post κυριώσαι deest αὐτοῦ, nempe ἐπου. Dominare illius (lanæ

id est habere illam in potestate, cum nimirum de spinis sublata fuerit. MEN.

(68) Sio, inquit, etc. Hoc sæpius ingeminat Dominus noster, Matth. vii, 13; x, 38; xvi, 24. Per multas tribulationes introitum in regnum cœlorum obtainendum docet Barnabas cum D. Paulo, Act. xiv, 22. FELL.

(69) Et multa passi accipere. Lege, et multa patientes accipere me, ut in textu Græco. MEN.

(70) Judæorum. Rectius, Israelitarum. FELL.

(71) Quia qui. Lege, quare qui, ut in textu Græco. MEN.

(72) Quibus nos sanabimur. Lege, in quibus. In textu Græco additur ἡμέραις, sed leg. ἡμεῖς, id est nos. Sanabimur, forte salvabimur. MEN.

μεθα· δτι καὶ ἀλγῶν τὴν σάρκα τοῦ ρύπου διὰ τοῦ
ὑσσώπου λέται (73). Καὶ διὰ τοῦτο οὕτω γενόμεναι
ἥμιν μὲν ἔστι φανερὸς, ἐκείνοις δὲ σκοτεινά· δτι οὐκ
ζήκουσσιν φωνῆς τοῦ Κυρίου.

in quibus nos servabimur : quandoquidem, qui
corpore ægrotat, a sordibus per hyssopum curatur.
Et propter hoc, quæ ita se habent, nobis manifesta
sunt, illis [Judæis] autem obscura, quia non audie-
runt vocem Domini.

IX. De circumcisione auris et cordis, et de circumcisione typica Abrahami.

Λέγει γὰρ πάλιν περὶ τῶν ὡτίων, πῶς περιέτεμεν ἡμῶν, καὶ τὴν καρδίαν (74). Λέγει δὲ Κύριος ἐν τῷ προφῆτῃ· Εἰς ἀκοὴν ὡτίου ὑπήκουσάν μου. Καὶ πάλιν λέγει· Ἀκοῇ ἀκούσονται οἱ πόρρωθεν, ἢ ἐποίησα, γνώσονται (75). Καὶ, Περιτμηθήσεσθε, λέγει Κύριος, τὰς καρδίας ὑμῶν. Καὶ πάλιν λέγει· "Ἀκουε, Ἰσραὴλ, δτι τάδε λέγει δὲ Κύριος δὲ Θεὸς σου. Καὶ πάλιν τὸ πνεῦμα Κυρίου προφητεύει· Τίς ἐστιν δὲ θέλων ζῆσαι εἰς τὸν αἰῶνα, Ἀκοῇ ἀκουσάτω τῆς φωνῆς τοῦ Ιαιδός μου. Καὶ πάλιν λέγει· "Ἀκουε οὐρανὲ, καὶ ἐνωτίζου δὲ γῆ, δτι δὲ Θεὸς (76) ἐλάλησε. Ταῦτα εἰς μαρτύριον (77). Καὶ πάλιν λέγει· Ἀκούσατε λόγον Κυρίου, ἄρχοντες τοῦ λαοῦ τούτου. Καὶ πάλιν λέγει· Ἀκούετε, τέκνα, τῆς φωνῆς βοώσης ἐν τῇ ἐρήμῳ. Οὐκοῦν περιέτεμεν ἡμῶν τὰς ἀκοὰς, ἵνα ἀκούσαντες λόγον πιστεύωμεν· δὲ γὰρ περιτομὴ, ἐφ' δὲ πεποίθασι, κατήργηται. Περιτομὴν γὰρ εἴρηκεν, οὐ ταρκὸς γενηθῆναι· ἀλλὰ παρέβησαν, δτι ἄγγελος πονηρὸς ἐσόφισεν αὐτούς. Λέγει πρὸς αὐτούς· Τάδε λέγει Κύριος δὲ Θεὸς ὑμῶν — ὅδε εὑρίσκω [νέαν (78)] ἐντολὴν — μὴ σπείρητε ἐπ' ἀκάνθαις, περιτμήθητε δὲ τῷ Κυρίῳ ὑμῶν. Καὶ τί λέγει; Περιτμήθητε τὸ σκληρὸν τῆς καρδίας ὑμῶν, καὶ τὸν τράχηλον

Loquitur porro Scriptura de auribus nostris, quomo-
do eas et cor nostrum circumciderit [Dominus].
Ait Dominus apud Prophetam : *In auditu auris
obedierunt mihi*⁴⁴. Et iterum dicit : *Auditu audient,
qui longe absunt ; quæ feci, scient*⁴⁵ Et : *Circum-
cidite corda vestra*⁴⁶, ait Dominus. Et rursus ait :
*Audi, Israel, hæc dicit Dominus Deus tuus*⁴⁷. Ite-
rumque spiritus Domini prophetat : *Quis est, qui
vult vivere in perpetuum ? Auditione audiat vocem
Filii mei*⁴⁸. Et iterum dicit : *Audi cœlum, et auri-
bus percipe, terra, quia Deus locutus est*⁴⁹. Hæc in
testimonium. Rursusque ait : *Audite verbum Do-
mini, principes populi hujus*⁵⁰. Et adhuc : *Audite
filii, vocem clamantem in deserto*⁵¹. Ergo circumci-
dit aures nostras, ut auditio verbo credamus ; cir-
cumcisio enim, in qua [illi] confidebant, abrogata
est. Præcepit enim [Dominus], circumcisionem
non carnis esse faciendam ; illi autem [præceptum
hoc] transgressi sunt, quia malus angelus decepit
illos, Ait ad eos : *Hic dicit Dominus Deus vester
[in his verbis invenio novam legem] : Nolite sere-
re super spinas, circumcidimini Domino vestro*⁵².
Et quid vult [sibi Dominus hisce verbis] ? *Circum-*

Vetus interpretatio.

⁴⁴ Psal. xvii, 45. ⁴⁵ xxxiii, 13. ⁴⁶ Jer. iv, 4, ⁴⁷ Jer. vii, 2. ⁴⁸ Psal. xxxiii, 43. ⁴⁹ Isai. I, 2. ⁵⁰ Ibid. 10. ⁵¹ Isai xl, 3. ⁵² Jer. iv, 3.

VARIORUM NOTE.

(75) Ita Cot. ms. :... Διὰ τοῦ βύπου τοῦ θεωρίου
ἰαται.

(74) Cfr. de circumcisione Ep. ad Diogn. c. 4.

(75) Adhortatio audiendi involvit admonitionem ad circumcisionem aurum.

(76) Al. Kýptos.

(77) Sc. circumcisionis Deo acceptæ.

(78) Add. vēav. MEN. Interpr. novam.

(79) *Et quæ faciet. Leg. et quæ feci.*

(80) *Aures vestras*, In textu Græco, *corda vestra*, male; nam omnes qui sequuntur loci spectant ad aurium, non ad cordis circumcisioem. MEN.

(81) Quia. Rectius, quis est. FELL.

(82) *Circumcidite*. Lég. *circumcidit*. Hanc quidem

lectionem sequitur Fellus in textu, licet in nota lectionem *circumcidite* retinendam præcipiat. Verum id vitio typothetæ vertendum.

(83) *Præterierunt*. Id est, prævaricati sunt, transgressi sunt. Et Psal. cxlviii, 6 : *Præceptum posuit, et non præteribit*. MEN. — Apul Fellum, *prætereunt*. Typothetæ mendum.

(84) *Væ illis qui seminant.* Rectius, *nollite serere.*
FELL. Qui ea quæ mox sequuntur, ita supplet :
Et quid hoc est quod dicit. audite, etc.

(85) *Judæus*. Forte *Idumæus*, vel *Syrus*. — Hinc Felli edit. Oxon.. rejecta vulgata lectione, exhibet *Idumæus*.

*cidite, [dicit], duritiam cordis vestri, et cerricem
vestram ne induretis* ²³. Atque iterum : *Ecce, dicit
Dominus, omnes gentes incircumcisæ sunt, ac præ-
putium habent; iste vero populus]Judeorum] corde
est incircumcisus* ²⁴. At inquies : Et vero ille po-
pulus in signum [fœderis] circumciditur. Verum
et circumciduntur Syri omnes, ac Arabes, omnes
sacerdotes idolorum. Hinc ergo pertinent illi quo-
que ad Domini testamentum ? Sed et Ægyptii cir-
cumcisionem usurpant. Discite igitur, filii, de om-
nibus abunde, quod Abrahamus, qui primus dedit
circumcisionem, in spiritu prospiciens et Jesum,
circumcidit, [arcana] trium litterarum doctrinam
adhibens. Narrat enim [Scriptura] : *Et circumcidit
Abrahamus e domo sua cccxviii viros.* Quæ ergo illi
in hoc data est cognitio ? Discite primo decem et
octo, dein trecentos. Decem autem et octo expri-
muntur, per I decem, per H octo. Habes initium
[nominis] Jesu. Quia vero crux in figura litteræ]
T gratiam [redemptionis nostræ] erat signatura,
ideo ait *trecentos*. Ostendit itaque Jesum in duabus
litteris, et crucem in tertia. Scit hoc, qui profundius
germanum a me accepit sermonem ; sed scio, vos

X. *Mandata de cibis, male a Judæis intellecta Christianis sunt aperta.*

Quare autem Moses dixit : *Non manducabitis suem, neque aquilam, neque accipitrem, neque corvum, nec ullum piscem, qui non habeat squamam*⁵⁵? Tria dogmata in intellectu comprehendit. Porro ait illis [Dominus] in Deuteronomio : *Et disponam ad populum hunc præcepta mea*⁵⁶. [Nonne ergo man-

A ὑμῶν οὐ μὴ σκληρύνετε. Καὶ πάλιν· Ἰδοὺ, λέγει
ὁ Κύριος· πάντα τὰ ἔθνη ἀπερίτμητα, ἀκρόβυστα,
ὅ δὲ λαὸς οὗτος ἀπερίτμητος καρδίᾳ. Ἀλλὰ ἐρεῖς·
Καὶ μήν περιτέμνεται δὲ λαὸς εἰς σφραγῖδα. Ἀλλὰ
καὶ πᾶς Σύρος, καὶ Ἄραψ, καὶ πάντες οἱ ιερεῖς τῶν
εἰδώλων. Ἄρα οὖν κἀνεῖνοι ἐν τῶν διαθηκῶν αὐτοῦ
εἰσιν; Ἀλλὰ καὶ Αἰγύπτιοι ἐν περιτομῇ εἰσι. Μάθετε
οὖν, τέκνα, περὶ πάντων πλουσίων, δτὶ Ἀβραὰμ, δ
πρώτος περιτομὴν δοὺς, ἐν πνεύματι προβλέψας εἰς
τὸν Ἰησοῦν (86), περιέτεμε λαβὼν τριῶν γραμμάτων
δέγματα. Λέγει γάρ· Καὶ περιέτεμεν Ἀβραὰμ ἐκ
τοῦ οἴκου αὐτοῦ ἀνδρας δέκα καὶ δκτῷ καὶ τριακο-
σίους (87). Τίς οὖν ἡ δοθεῖσα τούτῳ (88) γνῶσις; Μά-
θετε τοὺς δεκαοκτῷ πρώτους, εἴτε τοὺς τριακοσίους.
Τὸ δὲ δέκα καὶ δκτῷ, Ι δέκα, Η δκτῷ. Ἐχεις Ἰησοῦν.
"Οτι δὲ σταυρὸς ἐν τῷ Τ ἔμελλεν ἔχειν τὴν χάριν, λέ-
γει καὶ τοὺς τριακοσίους. Δηλοῖ οὖν τὸν μὲν Ἰησοῦν
ἐν τοῖς δυσὶ γράμμασι, καὶ ἐν ἐνὶ τὸν σταυρόν. Οἶδεν
δὲ τὴν ἔμφυτον δωρεὰν τῆς διδαχῆς αὐτοῦ θέμενος ἐν
ἡμῖν. Οὐδεὶς γνησιώτερον ἔμαθεν ἀπ' ἐμοῦ λόγον·
ἀλλὰ οἶδα, δτὶ ἀξιοί ἐστε ὑμεῖς.

is intellecta Christianis sunt aperta.

Vetus interpretatio.

decim. quia primatum (91) trecenti sunt ; et distinctione facta, dicit *decem et octo* : habes in duabus litteris Jesum. In quibus incipiebat habere donum, tunc dicit, *et trecentos*. . . habes in una litttera, T, crucem. Scitote quia (92) naturale donum doctrinæ suæ posuit in nobis. Nemo artius dicit a me verbum ; sed scio quia digni estis.

X. Quare autem Moyses dicit : *Non manducabis porcinam, nec aquilam, nec accipitrem, nec corvum, nec omnem piscem qui non habet in se squamam?* Tres accipit Moyses in conscientia (93) sua constitutiones. Ad summa dici illis in secunda lege : *Et disponam ad populum hunc æquitates meas.* Ergo non est mandatum Dei, ne manducent; sed Moyses in figura (94) locutus est illis. Porcinæ (95) ergo ad hoc dixit: *Non eris conjunctus hominibus talibus. . . . qui, cum luxuriant, obliviscuntur Dominum suum. . . .* Porcus enim, cum manducat, dominum non novit : cum esurit, tunc clamat ; et cum accepit iterum, tacet. *Non manducabis, inquit, aquilam, aut accipitrem, . . aut corvum.* Hoc dicit : non adjunges te nec similabis talibus hominibus, qui nesciunt per laborem et sudorem sibi acquirere escam, sed rapiunt alienam (96), per suam iniquitatem ; et observant, quasi in simplicitate ambulantes, quem dispolient. Sic aves istæ solæ sibi non acquirentes escam (97), sed pigræ sedentes, quærunt quo modo alienas carnes devorent;